
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (PN)
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 5

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2721 del 11/03/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA AI DIRIGENTI DEI SETTORI DEL 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE 
PREMESSO che
- con la Deliberazione di  Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto  “Struttura 

organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata  
con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.” è  stato  approvato,  per  le  motivazioni  riportate  nella  predetta 
deliberazione,  un  “nuovo  Regolamento  regionale  di  organizzazione  delle  strutture  della  Giunta 
regionale  con  effetto  abrogativo  del  precedente  Regolamento  n.  16  del  23  dicembre  2015  e 
successive modifiche ed integrazioni;

-  con  D.D.G.  n.  5329  del  30.04.19  è  stata  approvata  la  nuova  micro  struttura  organizzativa  del 
Dipartimento “Programmazione Nazionale”;

- con la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 con oggetto nuova struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- si è proceduto all’assegnazione dei dirigenti;

- con D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 con oggetto nuova struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- si è disposta l’assegnazione d’ufficio dei dirigenti indicati negli 
allegati alla predetta deliberazione;

- con decreto n. 14247 del 19 novembre 2019, è stato conferito al Dott. Francesco Venneri l'incarico di 
Dirigente del Settore n 1 "Affari generali, Giuridici ed Economici, Controllo e monitoraggio PAC -FSC" 
del Dipartimento “Programmazione Nazionale”;

- con il decreto n. 16915 del 24 dicembre 2019, è stato conferito all’Ing. Marco Merante l'incarico di  
Dirigente del  Settore n.  2 "Programmazione (PON-PAC-FSC)" del  Dipartimento “Programmazione 
Nazionale”;

-  con il  decreto  n.  602 del  28 gennaio  2020,  è  stato  conferito  all’Ing.  Marco  Merante  l'incarico  di 
Dirigente ad interim del Settore n. 3 "Coordinamento attività ZES" del dipartimento "Programmazione 
Nazionale";

VISTI
- la legge regionale n.7 e s.m. e i. del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa  della  Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”,  che  all’art.  28  ricomprende  nei 
compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  Generale,  tra  gli  altri,  l’organizzazione  generale  del 
Dipartimento,  l’assegnazione  del  personale,  delle  risorse  e  degli  strumenti  alle  strutture  del 
Dipartimento;

- il regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3 e s.m.i. rubricato: “Regolamento di Organizzazione 
delle strutture della Giunta regionale”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, recante “Separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

-  la  D.G.R.  n.  464  del  27  settembre  2019,  con  la  quale  la  Giunta  regionale,  a  conclusione  della 
procedura avviata – ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001 e del regolamento regionale 20 marzo 
2015. n. 3 e s.m.i. – con avviso pubblicato in data 26 giugno 2019, ha individuato la Dott.ssa Paola  
Rizzo,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Programmazione 
Nazionale”;

-  il  D.P.G.R.  n.  302 del  15 ottobre  2019 di  conferimento  dell’incarico alla  Dott.ssa Paola  Rizzo di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale”  della  Giunta  della  Regione 
Calabria;

-  la Legge Regionale n.  54 del  16/12/2019- Autorizzazione all’ esercizio provvisorio del  Bilancio di 
Previsione della Regione Calabria per gli anni 2020/2022;

RITENUTO necessario  assegnare  la  gestione  dei  singoli  capitoli  di  spesa  afferenti  al 
Dipartimento Programmazione Nazionale ai dirigenti incaricati in corrispondenza delle funzioni 
di competenza di ciascun Settore dipartimentale, per come di seguito indicato:
• Settore 1 Affari Generali, Giuridici ed economici- Controllo e monitoraggio PAC-FSC:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



✔ Capitolo  di  spesa  U9011202208  “spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza, monitoraggio e controllo del piano di  azione coesione (pac) calabria 2014/2020 
(asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - hardware (regolamento (ue) n. 1303/2013, 
delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)”;

✔ Capitolo  di  spesa  U9011202206  “spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza,  monitoraggio e controllo del  piano di  azione coesione (pac) calabria 2014/2020 
(asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - organizzazione eventi, pubblicita' e servizi per 
trasferta (regolamento (ue) n. 1303/2013, delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 
448/2016 e 320/2017)”

• Settore 2 Programmazione (PON,PAC,FSC):

✔ Capitolo  di  spesa  U9011202205  “spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza, monitoraggio e controllo del piano di  azione coesione (pac) calabria 2014/2020 
(asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) altri servizi - (regolamento (ue) n. 1303/2013, 
delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)”

Per i motivi sopra richiamati, qui da intendersi integralmente riportati e ripetuti,

D E C R E T A

Di assegnare, la gestione dei singoli capitoli di spesa afferenti al Dipartimento Programmazione 
Nazionale ai  dirigenti  incaricati  in  corrispondenza  delle  funzioni  di  competenza  di  ciascun 
Settore dipartimentale, per come di seguito indicato:
• Settore 1 Affari Generali, Giuridici ed economici- Controllo e monitoraggio PAC-FSC:

✔ Capitolo  di  spesa  U9011202208  “spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza, monitoraggio e controllo del piano di  azione coesione (pac) calabria 2014/2020 
(asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - hardware (regolamento (ue) n. 1303/2013, 
delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)”;

✔ Capitolo  di  spesa  U9011202206  “spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza,  monitoraggio e controllo del  piano di  azione coesione (pac) calabria 2014/2020 
(asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - organizzazione eventi, pubblicita' e servizi per 
trasferta (regolamento (ue) n. 1303/2013, delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 
448/2016 e 320/2017)”

• Settore 2 Programmazione (PON,PAC,FSC):

✔ Capitolo  di  spesa  U9011202205  “spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza,  monitoraggio e controllo  del  piano di  azione coesione (pac)  calabria 2014/2020 
(asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) altri servizi - (regolamento (ue) n. 1303/2013, 
delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)”

Di  notificare il  presente  decreto  ai  dirigenti  di  Settore  del  Dipartimento  Programmazione 
Nazionale e al Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate;
Di  pubblicare il  presente  decreto,  in  formato  aperto  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della l.r. 11/2011, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Redattore
SCARPINO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 5/2020 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  (PN)  STRUTTURA 
AUSILIARIA DIPARTMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEI  CAPITOLI  DI  SPESA  AI  DIRIGENTI  DEI 
SETTORI DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/03/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


